[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

РАСПОРЯЖЕНИЕ
12 ноября 2015 года

№ 395
пгт. Забайкальск

О подготовке муниципальных образований муниципального района «Забайкальский район» к отопительному периоду 2015-2016 годов
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2010 года №190-ФЗ «о теплоснабжении», правилами готовности к отопительному периоду, утвержденными Приказом Министерства Энергетики Российской Федерации от 12 марта 2013 года №103, на основании ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» обязывает:

1. Утвердить:

1.1. программу проведения проверки готовности к отопительному периоду 2015-2016 годов теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии и других объектов энергоснабжения муниципального района «Забайкальский район» к отопительному сезону 2015-2016 годов (приложение №1);

1.2. Состав комиссии по проверке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии на территории муниципального района «Забайкальский район» (приложение №2);

1.3. Положение о комиссии по проверке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии на территории муниципального района «Забайкальский район»;  (приложение №3).

2. Опубликовать в средствах массовой информации, (официальном вестнике «Забайкальское обозрение», Информационной газете Забайкальского района «Забайкалец» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район»).

3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации муниципального района «Забайкальский район» А.П. Кана

И.о. Главы муниципального района

  В.Н. Беломестнова
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА
Распоряжением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»
от 12 ноября 2015 г. № 395
Программа

проведения проверки готовности к отопительному периоду 2015-2016 годов теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии и других объектов энергоснабжения муниципального района «Забайкальский район» к отопительному сезону 2015-2016 годов

1. Программа проведения проверки готовности к отопительному периоду 2015-2016 годов теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии и других объектов энергоснабжения муниципального района «Забайкальский район» (далее Программа) разработана в соответствии е Федеральным Законом от 27 июля 2010 г. № 190 «О теплоснабжении», «Правил оценки готовности к отопительном) сезону», утверждённого Приказом Министерства энергетики РФ от  12 марта 2013 года N 103.

2. Проверку готовности к отопительному периоду 2015-2016 годов осуществляет комиссия по приемке в эксплуатацию объектов жизнеобеспечения населения муниципального района «Забайкальский района» к работе в осенне-зимний период 2015- 2016 годов.

3. Перечень теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии и других объектов энергоснабжения муниципального района «Забайкальский район», проверяемых Комиссией при оценке готовности к отопительному периоду  муниципального района «Забайкальский район» указан в приложении 1 к настоящей Программе,

4. Сроком начала работы Комиссии является первая дата, указанная в графике по проверке готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций, потребителей тепловой анергии и других объектов энергоснабжения муниципального района «Забайкальский район», согласно приложению 2 к настоящей Программе.

5. Сроком окончания работы Комиссии является дата оформления акта готовности муниципального района «Забайкальский район» к работе в осенне-зимний период.

6. Учреждения, осуществляющие мероприятия по обеспечению надежности систем теплоснабжения, а также других объектов энергоснабжения, предоставляют Комиссии результаты проверки по готовности объектов к работе в осенне-зимний период 2015-2016 годов.

- распоряжение администрации поселения, регламентирующего подготовку объектов социальной сферы,

- итоговый отчет о выполнении мероприятий по готовности объектов к работе в осенне-зимний период;

- акты готовности объектов к работе осенне-зимний период;

- документы, подтверждающие выполнение основных и дополнительный условий получения паспорта готовности к работе в осенне-зимний период в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190 «О теплоснабжении», Правилами оценки готовности к отопительному сезону, утвержденными Приказом Министерства' энергетики Российской Федерации.

7. Комиссия в соответствии с графиком рассматривает документы, указанные в пункте 6, подтверждающие выполнение требований по готовности, а при необходимости - проводят осмотр объектов проверки.

8. Результаты проверки оформляются актом проверки готовности к отопительному периоду.

В Акте содержатся следующие выводы Комиссии по итогам проверки:

-объект проверки готов к отопительному периоду;

-объект проверки будет готов к отопительном) периоду при условии устранения в установленный срок замечаний к требованиям по готовности, выданных комиссией;

- объект проверки не готов к отопительному периоду.

9. При наличии у комиссии замечаний к выполнению требований по готовности или при невыполнении требований по готовности к Акту прилагается перечень замечаний с указанием сроков их устранения.

10. Паспорт готовности к отопительному периоду выдаётся- уполномоченным органом, образовавшим комиссию, по каждому объекту проверки в случае, если объект проверки готов к отопительному период), а также в случае, если замечания к требованиям по готовности, выданные комиссией, устранены в установленный срок.

ГРАФИК

по проверке готовности к отопительному периоду теплоснабжающих

организаций, потребителей тепловой энергии и других объектов

энергоснабжения муниципального района «Забайкальский район»
	№
	Муниципальное образование
	Ф.И.О. руководителя
	Дата

приемки

	1
	с.п. Рудник-Абагайтуйское
	Суркова С.А.
	12.11. 2015 г.

	2
	с.п. Абагайтуйское
	Батталов Ф.В.
	12.11.2015 г.

	3
	с.п. Билитуйское
	Гуцу П.П.
	12.11. 2015 г.

	4
	с.п. Даурское
	Гамов С.А.
	13.11.2015 г.

	5
	с.п. Черно-Озерское
	Абрамовских А.В.
	13.11.2015г.

	6
	с.п. Степное
	Нагачеева Е.А.
	13.11.2015г.

	7
	с.п. Красновеликанское
	Зимина О.Г.
	13.11.2015

	8
	г.п. Забайкальское
	Ермолин О.Г.
	12.11.2015

__________________________________

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
Распоряжением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»
от 12 ноября 2015 г. № 395
СОСТАВ

комиссии по проверке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии на территории муниципального района «Забайкальский район»
Кан Андрей Петрович – заместитель Главы Администрации муниципального района «Забайкальский район», председатель комиссии;

Мочалов Александр Владимирович – начальник Управления территориального развития  Администрации муниципального района «Забайкальский район», заместитель председателя комиссии.

Члены комиссии:
1. Охинов Александр Доржиевич, инженер теплотехник ОМТО Администрации муниципального района «Забайкальский район».
2. Глава муниципального образования.
______________________
Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНО
Распоряжением Администрации

муниципального района

«Забайкальский район»
от 12 ноября 2015 г. № 395
ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по проверке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии на территории муниципального района «Забайкальский район»

1. Общие положения

Настоящее положение определяет порядок работы комиссии по приемке муниципальных учреждений, финансируемых за счет средств бюджета муниципального района «Забайкальский район» к новому отопительному сезону (далее - Положение).

2. Цели и задачи комиссии проверке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии на территории муниципального района «Забайкальский район»

Основной  целью комиссии является контроль за своевременной и качественной подготовкой муниципальных образований  к новому отопительному периоду, активизация работы  муниципальных образований по своевременной и качественной подготовки теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, выявлению проблем при подготовке к началу отопительного периода.

Задачи комиссии:

- обеспечить готовность муниципальных образований к новому отопительному периоду;

- осуществить контроль выполнения муниципальными образованиями требований законодательства в области теплоснабжения;

3. Алгоритм работы комиссии

1. В соответствии с программой проведения проверок готовности муниципальных образований к новому отопительному периоду комиссия принимает муниципальные образования. Результат приемки отражается в Акте и Паспорте готовности муниципального образования к новому отопительному периоду.
2. Акт приемки составляется Управлением территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район» и подписывается членами комиссии.
3. Паспорт готовности выдается муниципальному образованию на основании заключения комиссии отраженном в Акте приемке, подписывается председателем комиссии и заверяется печатью.
4. Паспорт готовности муниципального образования составляется в трех экземплярах.
4. Процедура проверки

1. Муниципальное учреждение, находящееся на территории муниципального образования и подлежащее проверке предоставляет комиссии для изучения документацию в соответствии с официальным запросом Управления территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район»
2. Комиссия принимает на готовность:
- Котельные;

- теплотрассы;

- тепловые узлы учета;

- внутренние сети.

3. Комиссия вправе принять одно из следующих решений, которые фиксируются в Акте готовности:

1) «муниципальное образование готово к отопительному периоду»;

2) «муниципальное образование не готово к отопительному периоду»;

3) «муниципальное образование готово с условием …»

4.1) Муниципальное образование считается готовым, если:

- если котельные готовы к запуску;
- на теплотрассах нет никаких повреждений, свищей;
- тепловые узлы учета готовы к эксплуатации;

- внутренние сети учреждений отрегулированы, находятся в исправном состоянии и готовы к эксплуатации;
- имеется вся необходимая документация (проекты узла учета, акты проведения поверок приборов учета)
4.2) муниципальное образование  считается не готовым к отопительному сезону если не соблюдено хотя бы одно условие пункта 4.1
4.3) муниципальное образование  считается готовым с условием, если:
- имеются единичные, незначительные замечания комиссии и не требуется повторного выезда комиссии для проведения повторной проверки.

4. В соответствии с решением комиссии по п. 4.2 в Акте готовности отражается причина неудовлетворительной оценки; назначается срок устранения  выявленных  недостатков;  определяется новая дата повторной приемки муниципального образования комиссией.

5. Заключение

1. По результатам анализа проверок муниципальных образований делается обобщенная справка Управлением территориального развития Администрации муниципального района «Забайкальский район».

2. Результаты проверок муниципальных образований к новому отопительному сезону доводятся до руководителей муниципальных образований и могут освещаться в информационных материалах Администрации муниципального района «Забайкальский район».

_____________________